
1 

 

  CENTRUL UNIVERSITAR NORD DIN BAIA MARE 
FACULTATEA DE INGINERIE 

 
 str. Dr. Victor Babeş nr. 62A, 430083 Baia Mare,România 

tel. +40-264-202-275 

 

 

 

Hotărârea Consiliului Facultății de Inginerie 

Nr.  151 din 6.11.2024  

 

 

Având în vedere: 

- Legea Invățământului Superior nr.199/2023 cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordinul Ministrului Educației nr. 6.463/2023 privind  aprobarea Criteriilor 

generale de acordare a burselor și a altor fomre de sprijin financiar de la 

bugetul de stat pentru studenții și cursanții din învățământul superior de stat, 

invățământ cu frecvență; 

- Regulamentul privind acordarea burselor pentru studenți - ciclurile de studii 

licență și masterat, forma de învățământ cu frecvență la Universitatea 

Tehnică din Cluj Napoca, aprobat în Ședința Senatului universitar din 

24.10.2024, 

Hotărăște: 

 

Art.1. (a) Media generală minimă de acordare a bursei de performanță academică 

nivel I la Facultatea de Inginerie va fi  de 9,50 la toate programele de la ciclul 

de studii de licență și 9,80  la toate programele de la ciclul de studii de master. 

(b) Din fondul de burse repartizat facultății, minim 30% si maxim 35% din total 

va fi alocat pentru categoria de burse sociale. În cazul în care fondul destinat 

burselor sociale nu este utilizat în întregime, acesta se va redistribui pentru 

acordarea burselor de performanță  

(c) Bursele de performanță academică nivel I sunt alocate proporțional cu 

numărul de studenți înmatriculați la buget, pentru ciclul de licență și masterat. 

(d) După atribuirea burselor de performanță academică nivel I și sociale, dacă 

fondul nu este utilizat integral, restul sumei se utilizează pentru bursele de de 

performanță academică nivel II. Repartizarea se face pe specializări și ani de 

studii, proporțional cu numărul de studenți înmatriculați la buget, pentru ciclul 

de studii licență și masterat. 



2 

 

Art. 2. (a) Media generală minimă de acordare a bursei de performanță academică 

nivel II  pe facultate va fi de 7,00 la ciclul de studii de licență și 8,00 la ciclul 

de studii de  master. 

(b) Fondul de burse care nu este utilizat integral în cadrul unui an de studiu/ 

program de studiu va fi distribuit proporțional celorlalte programe de studii din 

departamentul coordonator. 

(c) Bursele sociale se cumulează cu alte tipuri de burse, dacă sudentul 

îndeplinește criteriile specifice pentru ambele categorii de burse. 

Art. 3. În cazul în care mai mulți studenți au obținut aceeași medie ponderată pe 

semestru, departajarea  se face pe baza următoarelor criterii: 

 

CICLUL LICENTĂ: 

    Pentru anul I 

1. Notă probă admitere examen Matematică la programul de studii 

CACLULATOARE; 

2. Media la examenul de bacalaureat; 

3. Cea mai mare notă  disciplină susținută la examenul de bacalaureat; 

4. Alte criterii stabilite de comisia de burse. 

Pentru anii II, III si IV 

5. Media aritmetică obținută în semestrul II al anului universitar anterior; 

6. Media ponderată obținută în anul universitar anterior; 

7. Media aritmetică obținută în anul univerisitar anterior; 

8. Participare la Sesiunea de comunicări științifice studențești, se va 

justifica cu documente. 

9. Activități de voluntariat în Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, prin 

intermediul organizațiilor legal constituite, recunoscute în Carta 

Universitară, sau în alte organizații recunoscute în Registrul Național al 

Asociațiilor și Fundațiilor. Acest fapt se va justifica cu documente 

specifice. 

10. Media de admitere; 

11. Alte criterii stabilite de comisia de burse. 

 

CICLUL MASTER 

 Pentru anul I 

1. Media examenului de licență; 

2. Media generală de promovare a anilor de studii de licență. 

3. Nota obținută la susținerea proiectului de licență; 

4. Alte criterii stabilite de comisia de burse. 

 



3 

 

Pentru anul II  

1. Media aritmetică a notelor obținute în sem.II al anului universitar 

anterior; 

2. Media ponderată a notelor obținute în anul universitar anterior; 

3.  Media aritmetică obținută în anul universitar anterior; 

4. Participare la Sesiunea de comunicări științifice studențești, se va 

justifica cu documente. 

5. Activități de voluntariat în Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, prin 

intermediul organizațiilor legal constituite, recunoscute în Carta 

Universitară, sau în alte organizații recunoscute în Registrul Național al 

Asociațiilor și Fundațiilor. Acest fapt se va justifica cu documente 

specifice. 

6. Media de admitere; 

7. Alte criterii stabilite de comisia de burse. 

       

 

DECAN, 

 

Conf.univ.dr.ing. Olivian CHIVER 


